30. II. *Februm Intermittentium omnium* Causam esse puro *Succum Pancreaticum* aliqua sui parte in uno pluribusve *Pancreatis Ductibus lateralibus obstructis stagnantem*, ac mora sua ibi acriorem factum, atque *acrimonia ista acida* per *Pituitam plus, minusve*

viscidam & notatæ obstructionis Causam
 via vi parata penetrantem ac in tenue Intesti-
 num effusum, vitiosamq; ibi cum Bile atq; Pitui-
 ta Effervescentiam excitantem, ac in paroxy-
 smi quidem principio Frigus diversum, ali-
 quando gravius, aliquando levius, aliquan-
 do diuturnius, aliquando brevius produ-
 centem, donec tandem (ubi ejus præter na-
 turam retenti ac ideò vitari nil amplius af-
 fluit) superetur idem vicissim (quod plerun-
 que fieri solet) à Bile, partim prius compres-
 sa & quasi suppressa, nunc denuò sibi reddi-
 ta, partim continuò allabente; unde citius,
 tardiusve *Mixtura ex Uroq; ac Pituita* exur-
 gens, & ad dextrum Cordis Ventriculū
 delata *subsequentis Caloris* aliquando *majoris*,
 aliquando *minoris*, aliquando *nullius* Causa
 existit, prout variè se habet ad Succum Pan-
 creaticum semper tunc ex parte saltem vi-
 ziatum Bilis & Pituita.

31. III. *Febrim ex Continuis ac Intermit-
 tentibus compositarum*, atque non plane Inter-
 mittentium, verum *Remittentium* duntaxat
rursusque exacerbatarum Causam censeo ut-
 tramque *utriusque* jam memoratam *Causam*
simul concurrentem.

32. IV. *Febrim Continuarum & Blanda-*

rum

rum quidem, interim *Duabus* circiter post a-
 limenta quævis assumpta horis exacerbatarum
 (quas *Hecticas* vocare solent) *Causam* existi-
 mo imprimis *Salivam* propter affectas *Glan-
 dulas* plures simul *vitiosam*, & *vitioso Chylo-
 ansam* præbentem; à quo ad Cor sic delato
 Effervescentia læsa quam prius frequentior
 adhuc excitetur *Pulsus*.

33. Quemadmodum autem *Frigus omne*
 in *Febribus* quibusvis deducendum judico
 partim ac imprimis à *Succo Pancreatico*, qua
 acido, & forte aliquando etiam à *Lympha*,
 itidem *acidioris* existente; partim à *Pituita*
 vel *insipida*, vel *acida*: Sic *Calorem omnem* ac-
 ceptum puto ferendum *Bili* ratione sui tum
Salis fixi, tum *Olei*; *Oleum* namq; aptum
 est *ignis vim* suscipere, ipsamque *conservare*;
Acidum contra eundem *extinguere*, *Oleumq;*
ab igne Rarefactum denuò *condensare*; *Sal-*
sum verò *lixivum* *Oleo* præsertim *junctum*,
 quoties cum *Acido* effervescit, *Calorem* no-
 tabilem producere. Atq; sic, ubi omnia mo-
 derata sunt & proportionem servant requi-
 sitam, modumque debitum, *conservatur*
 per pugnam illam amicam in *Sanguine uni-*
 verso *Ignis vitalis*; augetur verò, quoties *domi-*
 nium

contra

contra quoties vis *Acidæ* major est; *extinguitur* deniq; idem, ubi *extremus excessus* est in *Subcontrariorū* illorum alterutro vel utroq;

34. In genere *Curabitur Febris* vel I. *Condensando Sanguinem* nimis rarefcentem, & *compescendo Sanguinis Effervescentiã* nimiam.

35. Vel II. *Temperando Acre* quodvis vel *Acidum*, vel *Salsum lixivum* in Humoribus repertum & ad Cor delatum.

36. Vel III. *Discutiendo omne Halitusos-Flatulentum*, ejusve ortum preveniendo.

37. Vel IV. *Demendo Acre* omne forissecus Cor vellicans.

38. Inter *Symptomata Februm* magis frequentia & primaria *Frigus* corrigitur medicamentis *Acidum temperantibus* & *Pituitam Inspidam* emendantibus; *Calor* verò medicamentis *Salem lixivum demulcentibus* & *Oleum condensantibus*.

39. *Obstructio Ductuum Pancreatis Curabitur* solvendo, loco saltem præternaturali removendo *Pituitam viscidam*, eandemque educendo per *Vomitum*, *Alvum*, *Urinas* vel *Sudores*.

40. Quibus autem mediis ac remediis hæc omnia præstari queant, ex jam supradictis colligere non erit difficile, magisque adhuc

adhuc parebit ex peculiari variarum Febris specierum Curatione in sequentibus proponenda.

CAP. XXVIII.

De Febre Diaria.

I. **N**E Tyrones in Classicorum Auctorum lectione occupatos videamur magis confundere, quam juvare, libet Variarum Februm Species, prout vulgo distinguuntur & proponuntur, ordine tractare.

2. A *Diaria* proinde faciemus initium, quæ aut unius est diei, & vix quatuor & viginti horarum spatio durat, *Ephemera* dicta; aut per duos, tres, quatuorve dies durat, *Plurium dierum Diaria*, tum *Synochus simplex pura*, vel *non purida* quibusdam vocata.

3. Solet *Diaria* cum *levi horrore* comitans, aut prægressum *Frigusculum* testante aliquando incipere; aliquando *sine ipso*, & imprimis, quando universum corpus à *Re Non-naturali* dicta sensim eousque *incaluit*, ut tandem exciteretur *Febricula*, in qua tunc non tam incipit *Calor* in *Corde* & *Sanguine* augeri, quam ex *Non-naturali auctiore degenerare in Præternaturalem*, qui præterea *Fun-*

Eliones

Etiones alias la dat, & Pulsum Naturali Frequentiorem, sublataque, moderatave licet ipsius Causa solito tamen diutius cum majore, minoreve laborantis molestia permanentem producat.

4. *Calor in Diaria Horrorem excipiens, aut sine ipso quovis modo excitatus nec intermittere, nec ullis paroxysmis novis exacerbari solet, verum continuus ad finem usque perseverare, atque in Ephemera, ut & Homotono sive Acmaistica Synocho dicta in eodem ferè gradu permanere; sicut in Paracmaistica sensim decrescere, in Epacmaistica vero perpetim accrescere, donec tandem paulatim rursus desinat.*

5. *Calor idem in Ephemera mitis est, blandusque & halituosus, cutè molli & humecta permanente: in Synocho aliquantùm major, non tamen acris, ubi Sanguis, catèrique Humores existunt temperati; acrior verò, ubi Sanguis ob Bilem, Lymphamve naturali paulo acriorem occurrit acrior, ad Putridarum dictarum naturam & morem tantillum desectens.*

6. *Diariarum Februm omnium Cause sunt sex res Non-naturales dictæ vitiose usurpate, ideoque mox manifestæ.*

7. Sym-

7. *Symptomata præter Pulsum Frequentiorem in Febribus Diariis observabilia pro Causarum notarum Solitariarum aut Copularum, diversitate occurrunt diversa.*

8. *Nam ubi à Solo Aëris vel Soli, vel Igni, vel Balneo adscribendo aestu excitatur Diaria, nullus observatur Horror, quin solum Calor, isque paulatim magis, magisque in corpore auctus, donec tandem præternaturalis factus non tantùm Pulsu solito Majore ac Frequentiore, verùm Capitis quoque; Dolore, ac Pulsatione, similibusve Symptomatibus mox recensendis Febris præsentiam testetur.*

9. *Quod si Corpori quavis de causa aestuanti superveniat Aëris, alteriusve rei Frigus, unde Diaria Febris excitetur, Horror levis præcedet mox secuturum Calorem auctiorem; atque tunc in principio quidem Pulsus erit parvus, mox vero major, & utriusque conjunctus frequentior, accedentibus aliis quoque Symptomatibus.*

10. *Sic ubi à Potu generoso, id est, multum spirituoso, & imprimis Aromatico nimia quantitate assumpto excitatur Diaria Febris, vix unquam Horror præcedet Calorem continuo auctum, tandemque præternaturalem*

ac

ac Febrilem factum, nec tantum *Pulsu Majore ac Frequentiore*, verum *Calore insuper molesto*. aliisque *Symptomatibus* manifestum.

11. Ubi à *nimia Corporis agitatione*, defatigatione ac *Motu vehementiore* producitur *Diaria Febris*, *Pulsu* non tantum *Frequentior*, sed insuper *Debilis* præter *universalem ac molestant* totius corporis *lassitudinem* observatur.

12. Ubi verò *Animi Affectibus* sive *Motibus* debita *Diaria Febris* pro *Causa sua* Iræ agnoscit, tunc non tantum *Frequentior & Major*, sed insuper *Inæqualis & inæbans* occurrit *Pulsus*; quemadmodum, ubi à *subitaneo Mœnore* producta est ipsa, idem existit *Parvus, Debilis & Inæqualis*, atque circa initium accessus *Rarus*, & paulò post *Frequentior*; utrobique cum *Calore acriore*, *Cutisq; levis ariditate*.

13. Ubi à *Vigiliis protractis*, atque *Solitudinibus* oritur *Diaria Febris*, Comes solet adesse *Pulsus Frequens, Parvus, ac Debilis*, cum *Calore corporis aridiore*, *Capitisq; Dolore* nunc *Gravativo*, nunc *Vacuitatis* aut *Inanitatatis Sensum* præ se ferente.